C'est à cette interrogation du monde que, dans le respect qu'il veut entier de la liberté et de l'autonomie de l'homme, quelque'il soit y compris celui qui entend ne point recevoir le message de la foi, le Concile veut aider chacun à apporter de lui-même et pour lui-même quelque réponse.

Document II.

N. 10. (Impulsionibus spiritus ad consummationem mysterii Christi Iesu, Filii Dei, respondendum). Populus Dei, a Patre convocatus, in vita omnium hominum intime implicatus, et perspiciens quantam vim hic status rerum in modum agendi membrorum suorum exercent (...), in eventis, postulationibus, optatis, quorum una cum ceteris (...) hominibus partem habeat, signa praesentiae Domini (cf. *Mt.* 28, 20, in fine), eiusque interventus animadvertere satagit, et Eius voci, a Spiritu Sancto in conscientiis suggesta (cf. *Io.* 14, 26), incunctanter oboedire debet. Spiritus enim replevit orbem terrarum (*Sap.* 1, 7; cf. *Act.* 2, 1 ss.) ad consummandum opus Domini Iesu qui omnia

in omnibus adimpletur (*Eph.* 1, 23) in gloriam Dei Patris (*Phil.* 2, 11). Omnes autem homines, secundum diversitatem gratiarum, ministracionum et operationum (cf. *1 Cor.* 12, 4 ss.), Dei cooperatores sunt et esse debent (cf. *1 Cor.* 3, 9) usque dum perficiatur divinum hoc consilium seu oeconomia divina.

Ad illam humanam divinamque vocationem implendam, fides potest et debet auxilium deceptorium praebere. Integra autem fides christiana fundatur supra confessionem Petri dicentis: « Tu es Christus, Filius Dei » (*Mt.* 16, 16). In lumine illius confessionis, vel potius in lumine tanti mysterii Iesu, omnes eventus omnesque homines magis ac magis intelligere debet, secundum illud verbum Pauli: « Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos nisi Iesum Christum et hunc crucifixum » (*1 Cor.* 2, 2).

In divina enim oeconomia, omnia ad Deum Patrem, per Filium Eius in Christo, id est in Messia (cf. *Io.* 1, 41), Spiritu Sancto cooperante (cf. *Lc.* 1, 35; *Act.* 2, 1 ss.), incarnatum, in mysterio Paschae, id est crucis et resurrectionis vertuntur. In revelatione Sacrarum Scripturarum, quae testimonium perhibent omnes de Iesu (*Io.* 5, 39), haec « recapitulatio » omnium creaturarum (*Eph.* 1, 10) in mysterio Domini Iesu ita multimodis manifestatur ut in fide appareant homines, et in ipsi tota quoque creatio (cf. *Rom.* 8, 18), ab ignorantibus et mendaciis suis ad lucidam integramque veritatem in Christo Propheta necnon aeterno Verbo Dei transire, ab infirmitatibus nefandisque ignavis suis ad efficacem regni Dei potentiam in Christo Rege regum et Domino dominantium (*Ap.* 19, 16) procedere, ab iniustitiis tandem et peccatis suis erga Deum et proximum ad redemptionem perfectamque sanctitatem in Christo Sacerdote, omnium hominum salvatore (*1 Tim.* 4, 10) consecrari. Sic Dominus Iesus est verus Adam (cf. *Rom.* 5, 14) in quo omnes homines naturam suam a Deo creatam non tantum agnoscere sed etiam acquirere et ad perfectionem ducere possunt et debent.

Cum autem Iesus personaliter sit, in sua integra natura humana, aeternus Dei Filius in unitate amoris Spiritus Sancti, hominibus fratribus suis pariter communicat filialem adoptionem divinam caritatemque Spiritus Sancti in eorum cordibus diffusam (*Rom.* 5, 5), ita ut filii Dei nominentur et sint (*1 Io.* 3, 1), viventque in communionem Filii (*1 Cor.* 1, 9) et in communionem Spiritus Sancti (*2 Cor.* 13, 13) ad gloriam Patris. Et haec est anthropologia, sicut aiunt, specificè christiana quam in omnibus hominibus omnibusque humanis eventis fides Ecclesiae discernit et de die in diem perfectius discernere debet, secundum quam etiam in mundo operari debet.

Ad tantum munus obeundum omnes vires humanas colligere debet populus Dei, intellectum et spiritum inventionis, omnes tum mentis tum cordis facultates, omnes denique scientiae disciplinas. (...) Fides enim, nedum christianos in mundi navitatibus implicatos ... etc. ... sunt posita. Insuper, communicatio Sancti Spiritus et caritas quam diffundit in cordibus hominum eos continuo edocent quaecumque Dominus Iesus mandavit eis (*Io.* 15, 26) et ad ea implenda fortiter et suaviter eos movent.

Ideo Concilium imprimis bona ... etc.

N. 11 (De homine ad imaginem Dei). In fine huius n. addere istam paragraphum:

Sciunt autem christiani quis homo sit vera et perfecta « imago Dei », scilicet Iesus Christus, Filius Dei (cf. 2 Cor. 4, 3-4; Col. 1, 15; etc.), et iam supra diximus (n. 10) quomodo omnes homines possunt et debent Iesu Christo, Filio Dei, assimilari, tam in Eius messianitate, quam in communicatione quem Ipse hominibus dedit filiationis suae divinae caritatisque divinae Spiritus Sancti.

Document III. Projet d'amélioration et de refonte des chap. I-III.

Chapitre I. *La vocation de la personne humaine.*

A) Difficultés: a) après le n. 11, d'inspiration biblique au moins à titre inchoatif, le veine biblique ne sera retrouvée qu'au n. 20. Les développements intermédiaires (nn. 12-19) sont longs et d'inspiration psychologique et moralisante;

b) le n. 17, qui évoque la solution biblique de la victoire sur la mort par le Christ s'intercale curieusement entre le portrait optimiste de l'homme (nn. 12-16) et le problème pessimiste de la non-connaissance de Dieu (nn. 18-19). Ce n. 17 sera d'ailleurs repris en fait par la fin du n. 20.

B) Solution proposée: que le texte bibliquement repris se répartisse en trois sections: 1) l'homme tel qu'il est sorti des mains de Dieu, avec ses dons merveilleux; 2) l'homme tel que l'a fait le péché, désordonné et désespéré; 3) l'homme tel que le Christ l'a régénéré, dans l'ordre et l'intimité divine retrouvée.